
Leevi Melametsä Katsaus 

Ammatillisen aikuiskoulutuksen 

rahoittaminen l)

1. Taustaa

Suomen elinkeinorakenteen muutos on sodan 
jälkeen ollut erittäin nopeaa. Rakennemuutos
ten ohella tänä aikana tapahtui myös huomat
tavia tuotantoteknologian muutoksia, jotka 
vaikuttivat työtehtävien sisältöön. Koulutustar
jonnalle oli tuolloin tunnusomaista, että nuo
rille henkilöille suunnatut yleissivistävät ja 
ammatilliset koulutuspalvelut kasvoivat varsin 
voimakkaasti. 

Rakennemuutokset ja teknologian nopea 
kehitys pakottivat kuitenkin suuntaamaan am
matillisia koulutuspalveluja myös aikuisväes
tölle. Vuonna 1966 aloitettiin työllisyyskoulu
tustoiminta. Maahamme perustettiin varsin ly
hyessä ajassa 42 ammatillista kurssikeskusta, 
jotka antavat ammatillista koulutusta pääasi
assa työttömille tai työttömyysuhanalaisille 
henkilöille. 

Jo 1960-luvulla kävi selväksi, ettei elinkeino
elämän ja aikuisävestön koulutustarpeita ky
etä tyydyttämään pelkästään ammatillisten 
kurssikeskuten palveluilla. Vuonna 1971 ase
tettiin aikuiskoulutuskomitea, jonka tehtävänä 
oli aikuiskoulutuksen kokonaisuuudistusta 
koskevan suunnitelman laatiminen. Komitean 
työn perusteella valtioneuvosto teki 1978 pää
töksen aikuiskoulutuksen suunnittelu- ja ke
hittämisperiaatteista. Periaatepäätöksessä to
dettiin muun muassa seuraava: "Aikuiskoulu
tusjärjestelmän kaikkien tehtäväalueiden ke
hittämistä jatketaan. Ottaen kuitenkin huomi
oon tehtäväalueiden erilaisen kehitysasteen 
sekä käytettävissä olevat voimavarat tulee en
sisijaisesti painottaa ammatillisen aikuiskou
lutuksen kehittämistä". Käytännön kehittämis-

1) Valtioneuvosto teki 5.3.1987 periaatepäätöksen
ammatillisen aikuiskoulutuksen rahoittamisen
suunnitteluperiaatteista. Tämä katsaus on lyhen
netty mainitun päätöksen esittelylistan liitteenä
olleesta esittelijän, ylijohtaja Leevi Melametsän 
perustelumuistiosta.

70 Aikuiskasvatus 1-2/1987

suunnittelua varten valtioneuvosto ilmoitti 
asettavansa opetusministeriön tueksi asian
tuntijaorganisaation. Tässä tarkoituksessa val
tioneuvosto asetti aikuiskoulutuksen johtoryh
män ja aikuiskoulutuksen neuvottelukunnan. 

Ensinmainittu oli suppea, lähinnä virkamie
histä koostuva, ja jälkimmäinen laaja, yhteis
kunnan eri intressitahoja edustava elin. 

Edellä mainittujen suunnitteluelinten val
mistelutyön pohjalta asetettiin useita toimi
kuntia, joiden mietinnöistä ammatilliseen ai
kuiskoulutukseen liittyvät lähinnä seuraavat: 
- Aikuiskoulutuksen opintososiaalinen toi

mikunta (KomM 1983:48)
- Aikuisten ammatillisen peruskoulutuksen

toimikunta (KomM 1983:54)
- Ammatillisen lisäkoulutuksen toimikunta

(KomM 1983:55)
Jatkuvan koulutuksen toimikunta (KomM
1983:62)

Aikuiskoulutuksen johtoryhmän saatua
työnsä (KomM 1985:36) valmiiksi vuoden 
1985 alussa väliaikainen suunnitteluorgani
saatio purettiin ja kehittämisvastuu siirtyi ko
konaisuudessaan keskushallinnolle. Sen avuk
si asetettiin pysyvä aikuiskoulutusneuvosto. 

Ammatillisen aikuiskoulutuksen kehittämi
sessä on selvästi nähtävissä kaksi toisistaan 
erillään kulkenutta linjaa. Työllisyyskoulutuk
sen tehtävänä on ollut rakennemuutoksesta ja 
työttömyydestä aiheutuvien välittömien koulu
tustarpeiden tyydyttäminen. Työllisyyskoulu
tusta koskeva lainsäädäntö kuuluu työvoima
ministeriön vastuualueelle, joskin tätä koulu
tusta on kehitetty työvoima- ja opetushallin
non yhteistyönä. Saman aikaisesti on kouluvi
ranomaisten toimesta pyritty kehittämään ko
ko aikuisväestön koulutustarpeita vastaavaa 
ammatillista aikuiskoulutusjärjestelmää. 

Ammatillisen aikuiskoulutusuudistuksen 
toimeenpanon suurimmaksi esteeksi on osoit
tautunut tarkoitetun koulutuksen tarjonnan ja 
aikuisopiskelijain toimeentuloturvan rahoitta
minen. Tämän takia tarvitaan näitä asioita 



koskeva valtioneuvoston periaatepäätös, jolla 
määritellään nykyistä selkeämmin rahoitusläh
teet, eri osapuolten vastuualueet ja aikuisopis
kelijan toimeentuloturvan kehittämistavoitteet. 

2. Nykytilanne
2.1. Ammatillinen aikuiskoulutus ja 

sen eri muodot 

Ammatillinen aikuiskoulutus voidaan jakaa 
peruskoulutukseen ja lisäkoulutukseen. Ai
kuisten ammatillisella peruskoulutuksella tar
koitetaan sellaista aikaisempaa muodollista 
ammatillista koulutusta vailla oleville aikuisil
le tarkoitettua ammattiin valmentavaa koulu
tusta, joka koostuu yleistiedoista ja -valmiuk
sista sekä ammattitehtäviin tähtäävistä tiedois
ta ja taidoista. 

Kaikkea aikuisten ammatillisen peruskoulu
tuksen jälkeistä ammatillista koulutusta voi
daan kutsua lisäkoulutukseksi. Se jakaantuu 
1) ammattitaitoa ylläpitävään ja kehittävään
täydennyskoulutukseen, 2) aikaisempaa vaati
vampiin tehtäviin valmentavaan ja muodollista
pätevyyttä lisäävään jatkokoulutukseen ja 3)
aikaisemmin ammatillisen koulutuksen saa
neiden uusiin tehtäviin tai kokonaan uuteen
ammattiin valmentavaan uudelleenkoulutuk
seen.

Tässä päätöksessä on selvyyden vuoksi käy
tetty rahoituksen osalta käsitteitä ammatilli
nen peruskoulutus, jatkokoulutus ja täyden
nyskoulutus. Ammatillinen uudelleenkoulutus 
on sen kestosta riippuen rinnastettu joko am
matilliseen perus- ja jatkokoulutukseen tai täy
dennyskoulutukseen. 

2.2. Ammatillisen aikuiskoulutuksen 
tarjonta 

Opetusviranomaisten valvonnassa olevan am
matillisen aikuiskoulutuksen aloittaneiden 
määrät vuonna 1984 käyvät ilmi seuraavalla 
sivulla olevasta taulukosta. 

2.3. Koulutustarjonnan rahoitus 

Korkeakoulujen täydennyskoulutus tapah
tuu maksullisena palvelutoimintana, jossa 
koulutuksesta aiheutuvat kustannukset peritä
än koulutukseen osallistuvilta ja heidän taus
tayhteisöiltään. Vuoden 1986 tulo- ja menoar
viossa täydennyskoulutuksen rahoitusjärjestel
mää muutettiin niin, että opetusministeriön 
käyttöön osoitetulla 5,5 milj. markan määrära
halla voitiin alentaa koulutuksesta perittäviä 
maksuja. 

Työllisyyskoulutusta annetaan enimmäk
seen kunnallisissa ja yksityisissä ammatillisis-

sa kurssikeskuksissa. Sitä koskevat rahoitus
säännökset sisältyvät työllisyyskoulutuksesta 
annettuun lakiin ja asetukseen (31/76 ja 206/ 
76). Lain mukaan valtio maksaa kokonaan 
kurssikeskusten ja oppilaitosten ylläpitäjälle 
tästä koulutuksesta aiheutuvat käyttökustan
nukset. 

Ammattikasvatushallituksen alaista amma
tillista aikuiskoulutusta järjestetään ammatil
lisissa oppilaitoksissa, jotka ovat valtion, 
kuntien, kuntainliittojen tai yksityisten yhteisö
jen omistamia. Koulutuksen rahoituksesta vas
taavat edellä mainitut tahot. Valtio myöntää 
ammatillisia oppilaitoksia ylläpitäville kunnil
le, kuntainliitoille ja yksityisille yhteisöille tä
hän toimintaan valtionosuutta tai -avustusta. 

Ammatillisten oppilaitosten rahoituksesta 
annetun lain ( 494/83) mukaan oppilaiden ko
tikunnat joutuvat osallistumaan kantokyky
luokkansa edellyttämällä osuudella aikuisten 
ammatillisesta peruskoulutuksesta aiheutuviin 
kustannuksiin opetusta antavan oppilaitoksen 
omistussuhteista riippumatta. Ammatillisten 
oppilaitosten oppilaiden opintososiaalisista 
eduista annetun lain ( 498/83) mukaan aikuis
koulutuksena järjestetystä ammatillisesta pe
ruskoulutuksesta voidaan periä oppilasmaksu
ja. 

Lyhytkestoisen täydennyskoulutuksen kus
tannuksiin oppilaiden kotikuntien ei tarvitse 
osallistua. Tähän koulutukseen tuleva valti
onavustus on ammattikasvatushallituksen voi
.massa olevan päätöksen mukaan 85 % kun
nallisissa ja yksityisissä oppilaitoksissa lu
kuunottamatta erikoisalojen ammattikouluja ja 
ammattiopistoja sekä liikealan erikoisoppilai
toksia. Näille valtionavustusta suoritetaan sa
man prosentin mukaan kuin valtionosuutta 
varsinaisen koulutuksen käyttökustannuksiin. 
Valtion oppilaitoksissa järjestettävä lyhytmuo
toinen täydennyskoulutus rahoitetaan pää
sääntöisesti kokonaan valtion varoilla. 

Teollisuuden ammattikouluja, ammatti
opistoja ja liikealan erikoisoppilaitoksia, 
jotka ovat yksityisten yhteisöjen omistamia ja 
joita kutsutaan ammatillisiksi erikoisoppilai
toksiksi; sekä muuta ammatillista kurssitoi
Jnintaa koskevat rahoitussäännökset sisältyvät 
myös ammatillisten oppilaitosten rahoitusta 
koskevaan lakiin ( 494/83). Rahoituslain mu
kaan erikoisalojen ammattikoulujen ja ammat
tiopistojen ylläpitäjille myönnetään käyttökus
tannuksiin valtionavustusta 66 prosenttia ja 
liikealan erikoisoppilaitosten ylläpitäjille valti
oneuvoston vahvistamien perusteiden mukai
sesti 30-75 prosenttia. Näiden oppilaitosten 
käyttökustannuksiin oppilaiden kotikunnilla ei 
ole velvollisuutta osallistua, vaan oppilaitok
sen ylläpitäjä kattaa kustannukset muilla kei
noin. Ylläpitäjät voivat saada myös perutamis
kustannuksiin valtionavustusta valtion tulo- ja 
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menoarviossa olevan määrärahan rajoissa. 
Ammatillista kurssitoimintaa, jolla tar

koitetaan pääasiassa lyhytkestoista erillisinä 
kursseina järjestettävää koulutusta, valtio 
avustaa siten, että kurssiosaston johtajan tai 
vastaavan palkkausmenoihin myönnetään la
kisääteistä valtionosuutta 70 prosenttia. Mui
hin menoihin valtionavustusta voidaan myön
tää valtion tulo- ja menoarvion rajoissa. 

Valtionrahoitus vuonna 1984 ammatillisen 
aikuiskoulutuksen käyttökustannuksiin käy il
mi taulukosta 2. 

Täydennyskoulutuksessa ei ole olemassa 
yhtenäistä mallia valtion rahoitusosuuden 
määrittelemiseksi. Koulutuksen tarjoajasta 
( esim. ammatillinen oppilaitos, ammatillinen 
kurssikeskus, korkeakoulun täydennyskoulu
tuskeskus) riippuen samaa koulutustarvetta 
tyydyttävä kurssi voidaan toteuttaa rahoituk
sellisesti hyvin eri tavalla. Kyseeseen tulee 
maksullisen palvelutoiminnan periaate, jolloin 
valtio ei osallistu ollenkaan kustannuksiin, 
työllisyyskoulutus 100 % valtionrahoituksella 
taikka muu ammattikurssitoiminta joko 100 % 

Taulukko 1. Vuonna 1984 ammatillisen aikuiskoulutuksen aloittaneet koulutusorganisaation ja 
koulutusmuodon mukaan. 

Organisaatio Ammatillinen perus- Ammatillinen Ammatillinen 
koulutus ja jatkokoulutus täydennys-

uudelleenkoulutus koulutus 

Työllisyyskoulutus 1) 15 000 10 800 4 900 

Kesäyliopisto! 29 300 

Korkeakoulujen 
1 0002) täydennyskoulutus 34 000 

Ammatillisten 
oppilaitosten 
muu kurssitoiminta 1 000 l 13 000

Ammatillisten 
oppilaitosten 
iltalinja! 850 

Ammatillisten 
oppilaitosten 
yksityisoppilaat 1 000 

Pätevöittävä 
koulutus 
ammatillisissa 
oppilaitoksissa 1 000 

Teollisuuden ammatti-
koulut, ammatti-
opistot ja liikealan 
erikoisoppilaitokset3) 2 300 3 1 000 

Ammatillinen 
kirjeopetus 27 000 

Ammatilliset 
pätevyystutkinnot 3 200 

Oppisopimuskoulutus 
yli 20-vuotiaille 2 200 1 600 

YHTEENSÄ 19 050 20 900 239 200 

1) yli 3 kk kestänyt työllisyyskoulutus on luokiteltu jatkokoulutukseksi (muu kuin perus- ja uudelleenkou
lutus).

2) arvio täydennyskoulutusohjelmisssa opiskelevien määrästä
3) teollisuuden ammattikoulujen ja ammattiopistojen kurssitoiminta on huomioitu kohdassa ammatillisten

oppilaitosten muu kurssitoiminta.
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Taulukko 2. Aikuisten ammatillisen koulu
tuksen valtionrahoitus vuonna 1984 

Valtionrahoitus 
milj.mk 

Työllisyyskoulutus l) 
Muu ammatillisten oppilaitosten 
kurssitoiminta2) 
Teollisuuden ammattikoulut 
Ammattiopistot 
Liikealan erikoisoppilaitokset 
Ammatillisten oppilaitosten iltalinjat 
Korkeakoulujen täydennyskoulutus 
Kesäyliopistot3) 
Ammatilliset pätevyystutkinnot 
Kirjeopiskelu 
Oppisopimuskoulutus 
Kotitalouden ja kotiteollisuuden 
neuvontatoiminta 

Yhteensä 

593,3 

25,,4 
19,0 
23,8 
7,6 

11,0 
5,5 
4,1 
1,7 
5,5 

74,4 

25,8 

797,1 

l) Ei sisällä työllisyyskoulutuksessa oleville mak
settavia tukia.

2) Sisältää ao. momenteilta suoritetun valtion ra
hoituksen. Osa kustannuksista sisältyy oppilai
tosten muihin käyttömenoihin, joita ei voida eri
tellä aikuiskoulutukseen ja muuhun toimintaan.

3) Valtionavustus kesäyliopistojen koko toimintaan.
Ei sisällä välillistä tukea (esim. yliopiston tilojen
maksuton käyttö).

tai pienemmällä valtionrahoitusosuudella. Esi
merkiksi muussa ammattikurssitoiminnassa 
valtionapuprosentti on ollut 85 % lukuunotta
matta erikoisalojen ammattikouluja ja ammat
tiopistoja sekä liikealan erikoisoppilaitoksia. 

2.4. Aikuisopiskelijoiden toimeentu-
Joturva 

Ammatilliseen aikuiskoulutukseen osallistuvat 
saavat toimeentulonsa pääasiassa kolmella eri 
tavalla: 1) julkisen valvonnan alaiseen yli 16 
viikkoa (1.7.1987 lukien vähintään kahdeksan 
viikkoa) kestävään koulutukseen osallistuvat 
saavat opintotukilain (28/72) mukaista opin
totukea; 2) palvelussuhteessa olevat voivat 
saada koulutusta työnantajan toimesta henki
löstökoulutuksena siihen liittyvine taloudelli
sine etuineen ja 3) työllisyyskoulutukseen 
osallistuva saa tätä koulutusta koskevassa 
laissa säädetyn toimeentuloturva-n. 

Omaehtoisesti koulutukseen osallistu
ville aiheutuu kustannuksia, joita nykyinen 
opintotuki ei korvaa ja jotka ovat esteenä kou
lutukseen hakeutumiselle. Lisäksi yleinen 
opintotuki ei ole määrältään riittävä aikuisten 
taloudellisiin velvoitteisiin nähden. 

Opintotukilain (28/72) muuttamisesta an
nettu laki (95/87) tulee voimaan 1.7.1987. Sen 
mukaan opintotukeen oikeuttavien opintojen 
vähimmäiskestoaika lyhenee nykyisestä 16 vii
kosta kahdeksaan viikkoon. Lisäksi opintotu
kilakiin otettiin väliaikainen säännös aikuis
opintorahan käyttöönottoa koskevan kokeilun 

järjestämisestä vuosina 1987-90. Aikuisopin
torahana voidaan antaa tietyissä rajoissa an
siotason mukaan määräytyvää ansionmenetys
korvausta muun opintotuen lisäksi. 

Ammatillisissa oppilaitoksissa opiskelevien 
opintososiaaliset edut on järjestetty ammatil
listen oppilaitosten oppilaiden opintososiaali
sista eduista annetulla lailla ( 498/83). Lain 
soveltamisalan ulkopuolelle jäävät erikoisalo
jen ammattikoulut, ammattioppilaskoulut, am
mattiopistot ja liikealan erikoisoppilaitokset. 
Lain soveltamisalan ulkopuolelle jäävät myös 
ammatillista peruskoulutusta antavien oppilai
tosten kurssitoiminta. Lain takaamat etuudet 
tulevat voimaan asteittain vuoteen 1988 men
nessä. Sen mukaan 

opetus ammatillisessa oppilaitoksessa on 
oppilaalle maksutonta; 
ammatillisessa oppilaitoksessa on järjes
tettävä oppilaalle jokaisena työpäivänä riit
tävä maksuton kouluateria; 
ammatillinen oppilaitos voi valtioneuvos
ton vahvistamien perusteiden mukaisesti 
järjestää oppilaalle maksuttoman kouluun
kulj�tuksen tai suorittaa koulumatkasta ai
heutuvat kustannukset; sekä 
asuminen ammattikasvatushallituksen hy
väksymässä oppilasasuntoalssa on oppi
laalle maksutonta. 

Heinäkuussa 1985 annetun lainmuutoksen 
( 626/85) mukaan ammatillisissa oppilaitok
sissa aikuiskoulutuksena järjestetyssä amma
tillisessa peruskoulutuksessa voidaan periä 
oppilasmaksuja. Saman lain mukaan myös
kään muita edellä mainittuja etuisuuksia ei 
ole aikuiskoulutuksena järjestetyssä ammatilli
sessa peruskoulutuksessa ellei asetuksella toi
sin säädetä. Voimassa olevan asetuksen mu
kaan vuoden 1986 alussa käynnissä olleeseen 
aikuisten ammatilliseen peruskoulutukseen 
osallistuvat saavat edelleen samat opintososi
aaliset edut kuin varsinaiseen ammatilliseen 
koulutukseen osallistuvat. Tämä koskee kui
tenkin vain niitä oppilaitoksia, joissa tarkoite
tut edut oli ennen vuotta 1986 luettu valtion
apuun oikeuttaviksi. Aikuisopiskelijain koti
kunnat osallistuvat myös opintososiaalisista 
eduista aiheutuviin kustannuksiin. 

Työllisyyskoulutukseen osallistuvan op
pilaan kurssiaikaisen toimeentulon turvaami
seksi ammatillinen kurssikeskus myöntää 
koulutustukea. Perheellinen oppilas voi lisäksi 
saada erityistukea. 

Koulutustuki koostuu perusosasta, lisätues
ta ja lapsikorotuksista. Tukea maksetaan oppi
laan koulutuksessa läsnäolopäiviltä. Koulutus
tuki on veronalaista tuloa. Oppilaan koulutus
aikaiset tulot vaikuttavat koulutustuen maksa
miseen. 

Perusosan suuruus on 75 markkaa päivältä. 
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Lisätukea myönnetään perusosan lisäksi oppi
laalle, joka on työttömyysturvalain mukaan oi
keutettu ansioon suhteutettuun päivärahaan. 
Lisätukea myönnetään oppilaalle, joka on työ
tön tai välittömmän työttömyysuhan alainen. 

Työllisyyskoulutuksessa opetus ja ruokailu 
ovat oppilaalle ilmaisia. Lisäksi kurssiaikainen 
oppilasmajoitus kurssinjärjestäjän omistamas
sa tai vuokraamassa asuntolassa on ilmainen. 
Päivittäiset matkat asunnon ja kurssipaikan 
välillä ovat myös maksuttomat. 

Työllisyyskoulutuslain (31 /76) mukaan 
työllisyyskurssin oppilaiksi voivat työvoimavi
ranomaiset osoittaa sellaisia koulutukseen ja 
koulutettavaan ammattiin halukkaita ja sovel
tuvia henkilöitä, 
1) jotka ovat työttömiä tai työttömyysuhan

alaisia tai
2) joiden ammattitaidon ylläpitämiseksi tai li

säämiseksi täydennys- tai jatkokoulutus on
tarpeen taikka

3) jotka tarvitsevat koulutusta siirtyäkseen
ammatteihin, joilla ammattitaitoisesta työ
voimasta on huomattavaa puutetta.

Kurssille osoitettavan tulee olla 20 vuotta
täyttänyt, jollei asetuksella toisin säädetä. 

Vuoden 1987 valtion tulo- ja menoarvion 
mukaan työvoimaviranomaiset voivat käyttää 
enintään 500 oppilaspaikkaa työllisyyskoulu
tuksen lisäksi työttömien työnhakijoiden kou
luttamiseen työllisyyskoulutusta vastaavin 
eduin muussakin ammatillisessa koulutukses
sa. 

3. Ongelmat ja njjden
ratkajsumahdoJJjsuudet

3. 1. Ongelmat

Ammatillisen aikuiskoulutuksen rahoituson
gelmat voidaan aikaisemmin esitetyn perus
teella kiteyttää kolmeen asiakokonaisuuteen. 

Ensinnäkin voidaan todeta, että valtionra
hoituksen osuus ammatillisten kurssikeskus
ten ja ammatillisissa 6ppilaitoksissa järjestet
tävän ammatillisen aikuiskoulutuksen menois
ta on varsin suuri. Se on itseasiassa suurempi 
kuin valtionosuus ammatillisten oppilaitosten 
ensisijaisesti nuorille tarkoitetussa ammatilli
sessa peruskoulutuksessa. Rakennemuutok
sista, tuotantoteknologian kehityksestä, tuot
teiden laatuvaatimusten kohoamisesta sekä 
siitä, että osa lyhenevästä työajasta ilmeisesti 
korvataan enenevässä määrin lisäkoulutuksel
la, aiheutuu tulevaisuudessa niin monimuo
toista ja määrältään laajaa ammatillisen ai
kuiskoulutuksen kysyntää, ettei sitä pystytä 
tyydyttämään nykysellä, keskitettyyn valtion ra
hoitukseen perustuvalla järjestelmällä. Voi
makkaasti valtionrahoitukseen perustuva ai-
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kuiskoulutuksen tarjonta edellyttää maarara
hojen lisäksi käytön tarkkaa valvontaa ja siten 
kaavoittaaa ja jäykistää järjestelmän toimivuut
ta ja lisää hallintobyrokratiaa. 

Lisäksi on olemassa vaara, että yritysten 
henkilöstökoulutuksesta yhä suurempi osa 
siirtyy valtion rahoitettavaksi. Tämä kehitys 
osaltaan saattaa estää tuotantotoimintaa välit
tömästi tukevan yrityskohtaisen henkilöstö
koulutuksen joustavaa kehittymistä. Esimer
kiksi teollisuuden koulutusvaliokunnan julkai
seman selvityksen, "Teollisuuden koulutus 
1984", mukaan teollisuuden oman koulutuk
sen oppilaspäivien määrät henkilöä kohti vuo
desta 1979 vuoteen 1984 eivät ole kasvaneet 
juuri lainkaan, kun kyseessä on ilman valtion 
avustusta järjestetty koulutus. Sitä vastoin sel
lainen koulutus, jota valtio tukee, on selvästi 
lisääntynyt. 

Toisen ongelman muodostaa se, että val
tionrahoitus hoidetaan nykyisin valtion tulo- ja 
menoarviossa pelkästään opetusministeriön 
pääluokkaan otettavilla määrärahoilla. Siitä 
seuraa, että esimerkiksi tulo- ja menoarvion 
vp,lmistelussa työllisyyskoulutuksen määrära
hat kilpailevat ministeriölle asetettujen meno
kehysten takia muun koulutuksen määräraho
jen kanssa. Työllisyyskoulutukseen varattavien 
määrärahojen tarpeellinenkin lisäys kasvattaa 
opetusministeriön menokehyksiä ja monessa 
tapauksessa vähentää muun koulutuksen ke
hittämisvaraa. 

Keskitetystä valtion rahoituksesta aiheutuva 
ongelma ilmenee toisessa muodossa oppilai
tostasolla. Esimerkiksi ammatillisten kurssi
keskusten ja valtion ammatillisten oppilaitos
ten kurssiosastojen tarjoamat koulutuspalvelut 
ovat maksuttomia. Näin ollen niillä ei ole 
koulutustarjonnan rahoittamiseksi tarvetta re
agoida nopeasti ja tehokkaasti koulutuksen 
kysynnän määrässä, rakenteessa tai sisällössä 
tapahtuviin muutoksiin. Ilmaispalvelut käyvät 
kaupaksi, vaikka ne eivät vastaisikaan täysin 
koulutusta kysyvien tarpeita. Epäkohta koros
tuu vielä siitä, että tarkoitetut koulutusorgani
saatiot - kuten organisaatiot yleensä - pyr
kivät säilyttämään kaikissa tilanteissa entisen 
volyyminsa ja turvaamaan työntekijöidensä 
työllisyyden. Esimerkiksi ammatillisten oppi
laitosten kurssitoiminta saattaa muuttua 
enemmän oppilaitoksen opettajien tuntikerty
mävajausten kuin elinkeinoelämän tarpeiden 
mukaan. Myös ammatillisten kurssikeskusten 
toiminnassa on havaittavissa, että työllisyys
koulutuksen volyymin pienentyessä ne pyrki
vät säilyttämään kapasiteettinsa laajentam,alla 
toimintaansa muuhun kurssitoimintaan. Tar
koitettua epäkohtaa ei pystytä lieventämään 
paljoakaan työläällä kurssien aloittamislupa
menettelyllä, koska alustavat toimintasuunni
telmat laaditaan joka tapauksessa asianomai-



sissa laitoksissa. 
Kolmanneksi voidaan todeta, että aikuiso

piskelijain toimeentuloturva on yleensä heik
ko ja sidoksissa siihen koulutusmuotoon, jo
hon he osallistuvat. Esimerkiksi työttömän tai 
työttömyysuhan alaisen henkilön koulutus
vaihtoehdot rajoittuvat pääosin työllisyyskou
lutukseen, koska toimeentuloturva on sidottu 
vain tähän koulutusmuotoon. Työllisyyskoulu
tus ei kuitenkaan kata koko koulutusjärjestel
män tarjontaa. Se ei yleensä tarjoa mahdolli
suuksia myöskään työntekijäastetta korkeam
paan ammatilliseen peruskoulutukseen. 

Kun aikuiskoulutukseen osallistuva opiske
lija ei saa riittävää koulutustukea, saattaa siitä 
olla seurauksena, että työllisyyskoulutukseen 
kohdistuu kysyntää sellaisissakin tapauksissa, 
joissa sama koulutus voitaisiin hankkia muu
alta kohtuullisen opintotuen turvin valtiolle 
koituvin pienemmin kokonaiskustannuksin. 

3.2. Ongelmien ratkaisumahdollisuu-
det 

Ammatillisen aikuiskoulutuksen rahoitusjär
jestelmää ei ole systemaattisesti suunniteltu, 
vaan aikuisille tarkoitettua koulutusta on ra
hoitettu pääasiassa samalla tavalla kuin nuo
risoasteen ammatillisten oppilaitosten varsi
naista toimintaa. Tästä syystä ammatillisen ai
kuiskoulutuksen tarjonnan rahoitusjärjestel
mät ja opiskelijoiden toimeentuloturva ovat 
kiinteästi sidoksissa koulutusta tarjoaviin lai
toksiin. 

Nuorille henkilöille välittömästi yleissivistä
vän koulutuksen jälkeen tarjottu ammatillinen 
koulutus on miltei poikkeuksetta omaehtoista 
koulutusta. Sen avulla yhteiskunta antaa koko 
sille ikäluokan osalle, joka ei siirry korkeakou
luihin, mahdollisuuden osallistua pitkäkestoi
seen ja sisällöltään standardisoituun ammatil
liseen peruskoulutukseen, joka jakaantuu eri 
koulutusaloille ja -asteille työelämän etukä
teen arvioitujen vaatimusten mukaisesti. Kos
ka nuorison ammatintoiveet poikkeavat pitem
mällä aikavälillä ennakoiduista työelämän tar
peista ja koska tällä koulutuksella annetaan 
uusille työntekijöille ammatilliset perusval
miudet pitkälle tulevaisuuteen, sen sisältöä ja 
määrällisiä suhteita ei voida ohjata välittömäl
lä koulutuskysynnällä. 

Ammatillinen aikuiskoulutus eroaa nuori
soasteen ammatillisesta koulutuksesta monel
la tavalla. Se on välittömässä yhteydessä työ
elämään. Sen pitää pystyä reagoimaan varsin 
nopeasti työelämässä tapahtuviin pieniinkin 
muutoksiin. Potentiaalisia koulutettavia ovat 
kaikki työvoimaan kuuluvat ja osa työvoiman 
ulkopuolella olevista. Koulutustarpeet ovat yk
silöllisiä tai yrityskohtaisia. Näin ollen aikuis
ten ammatillisen koulutuksen tarjonnan luo
misessa ei voida käyttää pelkästään ammatil-

listen oppilaitosten pitkäkestoiseen koulutuk
seen soveltuvia säätely- ja rahoitusjärjestelyjä. 

Ammatillisen aikuiskoulutuksen kehittämi
nen työelämän ja työssä olevien ihmisten tar
peita vastaavaksi edellyttää, että tämän koulu
tusmuodon rahoitus ja opiskelijain toimeentu
loturva uudistetaan. Uudistusperiaatteet voi
daan kiteyttää edellä esitettyjen ongelmien 
mukaan kolmeen asiakohtaan. 

Lisää rahoituslähteitä 

Ammatillisen aikuiskoulutuksen rahoitus pi
täisi uudistaa siten, että aikuiskoulutusjärjes
telmä pystyisi nopeasti ja tehokkaasti vastaa
maan työelämän ennalta arvaamattomiin mää
rällisiin, laadullisiin ja alueellisiin tarpeisiin. 
Kun potentiaalisten koulutettavien määrä on 
erittäin suuri, tämä ei ole käytännössä mah
dollista keskitetyllä valtion rahoituksella. Näin 
ollen kaikkien niiden osapuolten, joiden tar
peita ammatillinen aikuiskoulutus palvelee, 
tulisi osallistua sen rahoittamiseen. VaHionra
hoitusosuus pitäisi porrastaa tämän periaat
teen mukaisesti niin, että se olisi suurin oma
ehtoisesti opiskelevien ammatillisessa perus
koulutuksessa ja työllisyyskoulutuksessa. Yksi
tyisellä sektorilla työnantajien tarpeita palvele
vaan henkilöstökoulutukseen valtion rahoitus
ta ei pitäisi ilman erityistä syytä käyttää lain
kaan. 

Tarjonta kysynnän mukaan 

Ammatillisen aikuiskoulutuksen kysynnän 
määrän ja rakenteen muutokset ovat niin no
peita ja alueellisesti niin erilaisia, ettei tulevia 
koulutustarpeita pystytä riittävän tarkasti enna
koimaan. Tästä syystä ammatillinen aikuis
koulutus tulisi rahoittaa pääsääntöisesti kou
lutusta tarjoavien laitosten maksullisena pal
velutoimintana. 

Omaehtoisesti opiskelevien koulutukseen 
tuleva valtion rahoitus olisi kuitenkin tarkoi
tuksenmukaista säilyttää edelleenkiri opetus
ministeriön pääluokassa. Tällöin ammatillista 
aikuiskoulutusta yksilöllisistä tavoitteista läh
tien kysyvät voisivat osallistua siihen kohtuul
lisin kustannuksin. 

Kun aikuiskoulutusta tarjoavat laitokset 
joutuisivat hankkimaan itse osan toimintansa 
rahoituksesta myymällä palvelujaan, pakottaisi 
se niitä kehittämään palvelustensa laatua ja 
pitämään oppilaskohtaiset kustannukset kuris
sa. Toisaalta se antaisi näille laitoksille sellai
sia kehittymismahdollisuuksia, joita kiinteä 
budjettirahoitus ei pysty koskaan tarjoamaan. 
Lisäksi kysyntää myötäilevällä tarjonnalla voi
taisiin yksinkertaistaa koulutuksen valvontaa 
ja hallintoa. Maksullisena palvelufoimintana 
toteuttavan koulutuksen aloittamiseen tarvit
taisiin periaatteesa vain koulutusta ostavien ja 
myyvien osapuolten välinen sopimus. Aikuis-
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ten ammatillisessa peruskoulutuksessa, johon 
osallistuvat ovat miltei poikkeuksetta omaeh
toisesti opiskelevia, koulutusmääriä pitäisi 
kuitenkin säädellä ala- ja aluekohtaisesti. 

Toimeentuloturva elämäntilanteen 
eikä koulutusorganisaation mu-
kaan 

Aikuisopiskelijan toimeentuloturvan tulisi 
määräytyä ensisijaisesti hänen elämäntilan
teensa perusteella. Tässä suhteessa aikuiso
piskelijat voidaan jakaa kolmeen ryhmään: 1) 
omaehtoisesti koulutukseen osallistuvat, 2) 
henkilöstökoulutukseen työnantajan määrää
minä osallistuvat ja 3) työllisyyskoulutukseen 
osallistuvat. 

Työttömän tai työttömyysuhanalaisen henki
lön pitäisi saada työllisyyskoulutuksen edut 
myös muussa kuin työllisyyskoulutuksessa. 
Työsuhteeseen liittyvään ja työntekijälle pakol
liseen koulutukseen työntekijäin pitäisi voida 
osallistua työehtosopimuksen mukaisin palk
kaeduin. Omaehtoisesti aikuiskoulutukseen 
osallistuvan toimeentuloturva tulisi järjestää 
aikuisopiskelijan tarpeita vastaavalla opintotu
ella. 

4. Perfaatepäätöksen
lähtökohdat

Kaikki työvoimaan kuuluvat ja osa sen ulko
puolella olevista tarvitsevat ammatillista ai
kuiskoulutusta. Koulutettavien suuren määrän 
takia aikuisväestön ammatillista koulutusta ei 
voida pitkällä aikavälillä hoitaa samoilla ra
hoitusjärjestelyillä kuin nuorten ikäluokkien 
kouluttamista. Monissa maissa onkin luotu tä
tä tarkoitusta varten koulutusrahasto. 

Koulutusrahaston aikaansaaminen on tuot
tanut maassamme erityisiä vaikeuksia. Näin 
ollen ammatillisen aikuiskoulutuksen tehosta
misessa on lähdettävä nykytilanteessa liikkeel
le kohdentamalla käytettävissä olevat voima
varat siten, että ne nykyistä paremmin edistä
vät ammatillisen aikuiskoulutuksen määrällis
tä ja laadullista kehitystä. 

Ammatilliseen aikuiskoulutukseen osallistu
vat ovat erilaisissa elämäntilanteissa. Osa ha
keutuu omaehtoisesti koulutukseen, osa osal
listuu siihen työnantajan määräämänä ja osa 
osallistuu työttömänä tai työttömyysuhan alai
sena. Näiden kohderyhmien koulutuksen tar
jonnan ja toimeentulon rahoitus on järjestettä
vä eri tavoilla. 

Valtio osallistuu ammatillisen aikuiskoulu
tuksen rahoitukseen varsin suurella osuudella. 
Tästä on tarkoitukseen käytettävissä olevien 
varojen riittämättömyyden takia muodostunut 
käytännössä este koulutuksen tarjonnan kas
vulle. Opiskelijan kotikunnan, työnantajan ja 
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opiskelijan oma rahoitusvastuu koulutuksen 
tarjonnasta on yleisesti ottaen vähäistä ja vaih
telee koulutusmuodosta ja ja oppilaitoksen 
ylläpitäjästä riippuen. Periaatepäätöksellä sel
kiytetään eri osapuolten rahoitusvastuun mää
rää ja kohdealuetta. 

Ammatillisen aikuiskoulutuksen tehokkuut
ta ja joustavuutta voidaan parantaa vähentä
mällä varsinkin yritysten henkilöstökoulutuk
sen riippuvuutta valtion rahoituksesta ja siirtä
mällä näin säästyviä valtion varoja aikuisten 
opintotuen kehittämiseen. Tämä on tarpeen 
myös siitä syystä, että yritysten henkilöstökou
lutus pääsisi kehittymään entistä vapaammin 
elinkeinoelämän tarpeita seuraten. Toisaalta 
aikuisten opintotukijärjestelmän kehittäminen 
on välttämätön edellytys ammatillisen aikuis
koulutuksen kysynnän kasvulle ja monipuolis
tumiselle. Valtion rahoitusvastuu olisikin tässä 
vaiheessa tarkoituksenmukaista keskittää 
omaehtoisesti koulutukseen osallistuvien toi
meentuloturvan kehittämiseen sekä työllisyys
koulutuksen rahoittamiseen. Lisäksi valtio 
kantaisi päävastuun omaehtoisesti koulutuk
seen osallistuvien koulutustarjonnan rahoitta
misesta. 

Opiskelijain kotikuntien vastuu voitaisiin ra
joittaa omaehtoisesti koulutukseen hakeutu
vien perus-, jatko- ja uudelleenkoulutuksen 
tarjonnan ja opintososiaalisten etuuksien ra
hoittamiseen yhdessä valtion ja opiskelijain 
itsensä kanssa. 

Aikuisopiskelijoiden tulisi pääsääntöisesti 
osallistua itse kaiken omaehtoisen koulutuk
sen tarjonnan rahoitukseen kohtuulliseksi kat
sottavin kustannuksin. Opiskelijain oma kus
tannusosuus jossain määrin laajentaa amma
tillisen aikuiskoulutuksen rahoituspohjaa. Tä
tä tärkeämpänä on kuitenkin pidettävä sitä, 
että aikuisväestön asenne koulutustarjontaan 
ja opetukseen muuttuu entistä kriittisemmäk
si. Varsinkin lyhytkestoisessa täydennyskoulu
tuksessa se on käytännöllisesti katsoen ainoa 
tapa, jolla voidaan ylläpitää koulutuksen tar
koituksenmukaista tarjontaa ja opetuksen ta
soa. 

Henkilöstökoulutus jäisi tässä vaiheessa 
työnanatajan vastuulle. Valtio osallistuisi kui
tenkin pienyritysten henkilöstökoulutuksen ra
hoitukseen silloin, kun tällaista koulutusta jär
jestettäisiin julkisen valvonnan alaisessa oppi
laitoksessa. Lisäksi valtio rahoittaisi edelleen 
ammatillisia erikoisoppilaitoksia. 

Valtionrahoitus pitäisi hajauttaa valtion tu
lo- ja menoarviossa eri ministeriöiden pää
luokkiin siten, että työllisyyskoulutuksessa ja 
osittain myös julkisten yhteisöjen henkilöstö
koulutuksessa kysyntä pääsisi vaikuttamaan 
nykyistä voimakkaammin ja välittömämmin 
koulutuksen tarjontaan. 

Ammatillinen aikuiskoulutus on varsin mo-



nimuotoista ja kestoltaan eri pituista. Sen laa
dun, määrän ja kustannusten säätely pelkäs
tään etukäteen tehtävillä suunnitelmilla tuot
taa käytännössä ylivoimaisia vaikeuksia. Tätä 
ongelmaa voidaan kuitenkin lievittää luomalla 
koulutusta antavien laitosten välille kilpailuti
lanne. Näin ollen oppilaitoksille mahdollisesti 
tuleva valtion rahoitus pitäisi mitoittaa siten, 
että se määräytyisi samaan koulutukseen yl
läpitäjästä tai oppilaitosmuodosta riippumatta 
yhtenäisin perustein. 

Tehtävällä valtioneuvoston periaatepäätök
sellä ei voida pitemmällä aikavälillä ratkaista 
ammatillisen aikuiskoulutuksen rahoituson
gelmia. Tavoitteena onkin pidettävä vain sel
laisen sysäyksen aikaansaamista, joka panisi 
liikkeelle ammatillisen aikuiskoulutuksen ky
synnän ja tarjonnan välisen vuorovaikutuksen 
ja siitä aiheutuvan kehityksen. Pitemmällä ai
kavälillä tavoitteena on pidettävä koulutusra
haston aikaansaamista. 
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